

Cena 15 gr.

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
 Kraków, Rynek G. l. p. tel. 120-76.
 Lwów, Mochnackiego L. 48
 Telefon: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
 z dostawą do domu (roznosicielem lub
 pocztą) miesięcznie — 4 zł
 bez dostawy tj. przy odbiorze w kas-
 torach wydawn. miesięcznie . 3-50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów środa 21 listopada 1934

Nr. 321 ABC

Wznowienie prac nad rozbrojeniem

Henderson usiłuje doprowadzić do częściowych konwencji

GENEWA 20. 11. (PAT) Prezydium Konferencji Rozbrojeniowej zebrało się dziś przedpołudniem pod przewodnictwem Hendersona.

Uczciwszy pamięć króla Aleksandra, min. Barthou, kancl. Dollfussa i amb. Dowgalewskiego, Henderson przedstawił prezydium swe propozycje co do dalszej procedury. Zdaniem przewodniczącego kwestje: reglamentacji handlu i fabrykacji broni, jawności budżetów wojskowych, utworzenia stałej komisji rozbrojeniowej — dojrzały do ujęcia je w protokoły, mogące wejść w życie przed ukończeniem prac nad ogólną konwencją. Jeżeli prezydium wyraża zgodę na tę procedurę, odpowiedni komitet techniczny ma się zebrać w połowie stycznia dla opracowania tej procedury.

Delegat amerykański Wilson zaznaczył, że rząd jego interesuje się specjalnie kwestją fabrykacji i handlu bronią i przypomniał, że komitet, który zajmował się tą sprawą, opracował szczegółowy projekt. Delegacja amerykańska opracowała na podstawie dawniejszych tekstów projekt, który usiłuje doprowadzić do maximum jawności danych, dotyczących fabrykacji i handlu bronią. Zebrane informacje byłyby przekazane organizmowi funkcyjującemu w Genewie, któryby je sprawdził. Projekt przewiduje także reglamentację fabrykacji broni.

Kom. Litwinow zaznaczył, że nie można obecnie wiele zdziałać, gdyż prace konferencji natrafiały na jedną wielką przeszkodę: na niemożność uzyskania uniwersalności zobowiązań i ograniczeń. Mówca ma wątpliwości, czy można będzie kontynuować prace nad reglamentacją fabrykacji i handlu bronią, jeżeli brak jest uniwersalności. Co się tyczy stałej komisji rozbrojeniowej, to jeżeli ona będzie się zajmować tylko rozbrojeniem, a nie będzie żadnych zobowiązań w tej dziedzinie, to komisja nie będzie miała nic do roboty. W związku z tem Litwinow przypomina, że proponował utworzenie organizmu, który zajmowałby się nie tylko kwestją rozbrojeniową, lecz również kwestją pokoju i bezpieczeństwa.

Delegat Austrii Pflugl zaznaczył, że Austria zmuszona bronić swej niepodległości, musi domagać się przyznania jej równouprawnienia w projektach przedstawionych przez przewodniczącego. Austria, nie widzi nic, co zbliżałoby

ją do rozwiązania problemu równości praw w dziedzinie obrony narodowej — to też rząd austriacki nie będzie mógł podpisać proponowanych konwencji.

Przedstawiciel Włoch Soragna oświadczył, że Włochy są wierne doktrynie współzależności wszystkich problemów rozbrojeniowych. Kontynuowanie prac może raczej utrudnić przystąpienie pewnych państw obecnie w Genewie nie reprezentowanych. Co się tyczy stałej komisji rozbrojeniowej, to delegat Włoch nie widzi jej użyteczności, a co do reglamentacji fabrykacji broni, Włochy będą mogły zająć się nią dopiero, gdy ustalone będą zasady zbrojeń. Delegat włoski zdecydowany jest nie przyjmować

żadnej odpowiedzialności za decyzje, jakie będą mogły być powzięte.

Delegaci W. Brytanji i Francji wyrazili zgodę na propozycje przewodniczącego, przyczem delegat Francji dał wyraz nadziei, że komitetem technicznym nie zabraknie współpracy Włoch.

W konkluzji przewodniczący stwierdził, że istnieje ogólna zgoda na jego propozycje i na tem obrady zamknął. Prezydium już się nie zbierze obecnie, natomiast komitety techniczne wznowią swe prace w połowie stycznia.

GENEWA, 20. 11. (PAT) Min. Laval przyjął dziś min. Jewticza, poczem był wraz z nim na śniadaniu w towarzystwie min. Benesza i Titulescu.

5.500 tys. żołnierzy niemieckich

Siła Niemiec większa niż w r. 1914

PARYŻ, 20. 11. (PAT) W dniu wczorajszym rozdano deputowanym referat głównego sprawozdawcy budżetu wojskowego na rok 1935. Referat w znacznej części poświęcony jest omówieniu sytuacji ogólnej a w szczególności wzrastających zbrojnych sił Rzeszy.

Wedle sprawozdania referenta, niemieckie siły zbrojne w jesieni b. r. przedstawiały się następująco:

Reichswehra 300.000 żołnierzy, policja 100.000, skoszarowane oddziały S. S. 80.000. W roku 1935 siły te wzrosną do 600.000 żołnierzy.

Do tego należy dodać rezerwy wyćwiczonej żołnierzy z wojska i policji w sumie 300.000 żołnierzy, rezerwy

młodych roczników formacji hitlerowskich i obozów prac 400.000, byłych kombatantów 1.400.000, organizacje paramilitarne 200.000, sekcje szturmowe 2.500.000, oraz korpus automobilowy 100.000. Ogólna liczba żołnierzy, która Niemcy będą rozporządzać wynosi 4.900.000. W roku 1935 siły te wraz z armią stałą wyniosą 5.500.000.

Lotnictwo niemieckie posiada od 3.000 do 4.000 pilotów.

W dalszym ciągu sprawozdawca opisał uzbrojenie Niemiec i twierdzi, że za kilka miesięcy Niemcy będą lepiej uzbrojeni niż w roku 1914. W tych warunkach i Francja musi zachować swą siłę oraz dobrze ją wyposażyć.

Wielkie oszustwo rodziny Levy

PARYŻ, 20. 11. (PAT) Afera Société Speciale Financiere przybrała bardzo wielkie rozmiary. Jak się okazuje, głównym jej bohaterem jest nie przebywający w więzieniu Józef Levy, lecz aresztowany wczoraj kuzyn jego, wielki finansista, Karol Levy. Sędzia śledczy polecił go aresztować, gdyż wydało mu się podejrzane że Karol Levy pobiera od Société Speciale Financiere 400.000 franków rocznie na koszty re-

prezentacyjne. Ponadto bez wiedzy Rady towarzystwa dokonał on szeregu tranzakcji. Karol Levy operował głównie w przemyśle cukrowniczym i wykazał dużą inicjatywę w zakładaniu towarzystw dla odbudowy terenów zniszczonych. Dzięki stosunkom, zdołał on przeprowadzić szereg pożyczek na odbudowę przemysłu oraz dla uszkodzowanych w czasie wojny

-0-

Matuszka skazany na śmierć

BUDAPESZT, 20. 11. (PAT) Dziś o godz. 12 ogłoszony został wyrok w sprawie Sylwestra Matuszki. Sąd uznał Matuszkę winnym morderstwa w 22 wypadkach oraz usiłowania zabójstwa w 14 wypadkach. Sąd skazał Matuszkę na karę śmierci.

O czem mówił Schuschnig z Mussolinim

BUDAPESZT, 20. 11. (PAT) „Maziar Orszag” donosi z Rzymu, że podczas wczorajszej rozmowy kanclerza Schuschnigga z Mussolinim omawiano sprawę kampanii prasowej przeciwko Węgrom w związku z zamachem marsylskim, jak również kwestję traktowania ludności węgierskiej w Jugosławii. Co do obu tych spraw obaj mężowie stanu stoją zdaniem dziennika zdecydowanie po stronie Węgrów.

Nowa rewizja w drukarni „Kurjera Poznańskiego”

WARSZAWA, 20. 11. (Tel. wł. G) Z Poznania donoszą, że wczoraj popołudniu odbyła się w lokalu Drukarni Polskiej, w której drukuje się „Kurjer Poznański” nowa rewizja przeprowadzona przy udziale władz sądowych i władz bezpieczeństwa. Rewizja trwała blisko 7 godzin i była przeprowadzana

z niezwykłą skrupulatnością. Badano nawet maszyny do pisania.

Przed 2 tygodniami przeprowadzono w tej drukarni analogiczną rewizję. Szukano wtedy tak jak i obecnie nielegalnych druków. Zarówno jednak pierwsza, jak i druga rewizja dały wynik całkowicie negatywny.

Zmiana ordynacji wyborczej do Sejmu

Proporcjonalność będzie zniesiona?

WARSZAWA, 20. 11. (Tel. wł. G) W związku z reformą konstytucji w jednym z pism sanacyjnych pojawiły się pogłoski, że obecny Sejm dokona rów-

nież zmiany w ordynacji wyborczej do Sejmu, a to w kierunku zniesienia proporcjonalności i że w tym celu będzie zwołana sesja nadzwyczajna w maju w

kilka tygodni po zamknięciu sesji zwyczajnej. Po odbyciu tej sesji nadzwyczajnej Sejm i Senat byłyby rozwiązane, a w jesieni odbyłyby się wybory do nowego Sejmu i Senatu na podstawie nowej ordynacji wyborczej.

Wiadomości te notujemy z obowiązku dziennikarskiego. Sprawdzenie ich jest bardzo trudne, gdyż trzeba wiedzieć w jakim kierunku potoczą się wogóle prace komisji senackiej nad zmianą konstytucji.

-X-

Wybory w Sosnowcu według PAT-a

SOSNOWIEC, 20. 11. (PAT) Dnia 18 h.m. odbyły się ponowne częściowe wybory do rady miejskiej m. Sosnowca, po których skład rady przedstawia się, jak następuje: BBWR 26 radnych, PPS 9, Str. Nar. 1, Żydzi 9, skrajna lewica 3. Ogólna liczba radnych wynosi w Sosnowcu 48.

Podziękowanie p. Prezydenta

WARSZAWA, 20. 11. (PAT) Z polecenia P. Prezydenta Rzplitej, dyrektor kancelarii cywilnej P. Prezydenta wyraża za pośrednictwem prasy podziękowanie przedstawicielom duchowieństwa wszystkich wyznań, przedstawicielom nauki, sztuki, polonji zagranicznej, organizacjom społecznym, kulturalnym i zawodowym oraz osobom prywatnym, za przesłane z okazji Święta Niepodległości dnia 11 listopada b. r. depesze gratulacyjne.

Falszują nawet kazanie kardynała Faulhabera

Żydowski „Nasz Przegląd” (Nr. 327) drukuje następującą depeszę P.A.T.'a z Monachjum, niewiadomo dlaczego opuszczoną w serwisie lwowskim P. A. T.'a:

MONACHJUM (PAT) W kościołach katolickich w Monachjum rozpowszechniana jest ulotka, w której kard. Faulhaber potępia w bardzo ostry sposób postępowanie pisma „Blitz”, organu występującego w obronie wiary i obyczajów niemieckich, które przejmując z socjalistycznej prasy zagranicznej sfałszowane kazanie kardynała na temat Starego Testamentu, zaatakowało go w ostry sposób. Nazajutrz po ukazaniu się ulotki, pismo „Blitz” zostało przez policję polityczną zakazane.

W załączniku do ulotki sekretarjał kardynała publikuje list, wystosowany do prezydium światowego kongresu żydowskiego w Genewie, w którym kardynał protestuje przeciw wymienianiu jego nazw. w środowisku, obierającym sobie za cel gospodarzy bojkol Niemiec. Dalej stwierdza kardynał, że w swych kazaniach adwentowych wystąpił w obronie starobiblijnego piśmiennictwa hebrajskiego, a nie poruszał zupełnie aktualnych kwestyj żydowskich. Wobec powyższego, kardynał nie może przyjąć pochwał, jakie padły pod jego adresem na kongresie Żydów w Genewie.

Ogłoszenia w „Kurjerze”
 są skuteczne i tanie!

„Miesiąc likwidacji analfabetyzmu książkowego” pod hasłem: „Każdy światły Polak — żołnierzem oświatowym; umiejący czytać — uczy analfabetę”.

NAUKA CZYTANIA

Pomoc dla osoby uczącej czytać analfabetę, ułożona przez Józefa Stemlera z obrazkami Wandy Romejkówny.

TABLICA 3



tu osa a tam las
o s a t a m
o m

tu osa a tam lis ile tam os



k o t

k o t

k

mam kota

mama ma 2 kotki



k o t y

k o t y
y

mama ma 2 koty

kto ma osy i lisy



r a k

r a k

r

rak ma oko

kto ma raki

a kto ma kury

Marek ma katar

Wskazówki dla uczącego podane na tablicy 1.

Złą przemianę materji można poprawić, pijąc codziennie zamiast szkodliwej kawy i herbaty, znakomitą i regulującą przemianę materji mieszanke ziołową Oskara Wejniewskiego HERBACIANKA. Zadzwoń w aptekach i skl. apt. Skład główny Warszawa, Al. Jerozolimska 75 tel. 857-25. Cena pudełka 2.50. 1818

CZY KASZLESZ?

zadzaj

wszędzie cukierków z maltogenem

„UNIKAT”



nowy ultra-selektywny 3-obwodowy odbiornik wysokiej klasy Philips 33 A Model 1935 o wielkim zasięgu, z wbudowanym głośnikiem dynamicznym. Cena zł. 350.- przy ratałnym systemie Philipsa.
„W radości życia przez radio Philipsa!”
PHILIPS 33A MODEL 1935

Wylączna sprzedaż 1823
FOTO-RADJO-PALACE
Lwów, pl. Marjański 8 (Gmach Sprechera)

„Dom Sztuki”

(A. Wiśniewski)
Lwów, **Fredry** I tel. 84-78
Stała okazyjna sprzedaż



Mebel antyczny i nowoczesny, tapexany, obraz, brzozy, porcelana, dywany, świeczniki, kija, lina, oryginalny salon turecki sypialnia Ludwik XVI. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. 1864



MEBLE

bez pieniędzy
sprzedaje
urzędnikom bez poręczyciela
DOROTEUM Lwów, 186
Brajerowska 3



dywany chodniki

T. KYSIAK I SYNOWIE
LWÓW, PLAC SIAŁKI 4
TEL. 40-09

MEBLE poleca po sezonach najniższych i na bardzo dogodnie raty: Otmiany od 26 zł. Sypialnia od 200.- zł. Kredensy kuchenne od 35.- zł. Łóżka polewo od 15.- zł. 3 poduszki a 16.- zł. Siatki a 17.- zł. Kresla a 6.- zł.
Najtańszy Magazyn Mebli
Konarska 23 róg pl. Wronowskiej. 97



NACZYNIA KUCHENNE, PORCELANA, SZKŁO

najtaniej
Roman KALCZYŃSKI
LWÓW, ul. HALICKA 21. — Telefon 1-67.
(Gmach Miejskiej Kom. Kasy Oszczędności) 1775

Firma Chrześcijańska!
MARJI PSTRUCHOWEJ
poleca na sezon jasienny
OBUIE damskie, męskie i dziecięce — tylko najwyższej jakości i po cenach najniższych **MAGAZYN OBUIA MARJI PSTRUCHOWEJ**
2656 Lwów, Halicka 11.

